« Congregans congregabo omnia a facie terræ, dicit Dominus, congregans hominem et pecus, congregans volatile cœli et pisces maris. » Diu expectaverat Dominus peccantem Judam sub malis regibus, et quasi aliquam poterant habere excusationem, et dicere: Volumus servire Domino, sed prohibemur a regibus nostris. Unde dedit eis justissimum regem Josiam, qui eos exemplis et monitis voluit reducere ad cultum Dei, sed illi nihilominus in idololatria permanserunt. Quapropter juste prophetatur de eis eversio Hierusalem, et captivitas populi, ac victoria Nabuchodonosor. « Congregans congregabo omnia. » Non (inquit) ultra ad pœnitentiam exspectabo, sed omnia congregans consumam. Non homo, non pecus, non volatilia aut pisces remanebunt, iram meam etiam bruta sentient animalia; quia enim propter hominem creata sunt omnia, jure interfectis hominibus sequitur solitudo et raritas bestiarum. « Et ruinæ impiorum erunt. » Ad primum quoque Domini adventum hæc ipsa prophetia referri potest, quando ex Judæis et gentibus per fidem congregati sunt, quidam velut homines ratione utentes, alii quasi pecus simplices et ineruditi, leves ut aves, curiosi veluti pisces, qui maris profunda rimantur. « Et ruinæ impiorum erunt. » Non tantum in ultimo judicio erunt ruinæ impiorum, cum audierint, « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, » sed et in primo jam adventu hoc factum est, quando venit Dominus in ruinam, ut ruerent qui male stabant, et qui vivebant peccato, morerentur et inciperent vivere justitiæ. Sive simpliciter in adventu Christi primo

fuere ruinæ impiorum negantium Christum et nolentium recipere fidem ejus. « Et disperdam homines a facie terræ, dicit Dominus, et extendam manum meam super Judam et super omnes habitatores Hierusalem. » Extensio manuum gestum percipientis ostendit. « Et disperdam de loco hoc reliquias Baal, » id est cultores ejus, qui pauci remanserant in Juda de cæde hostium. Ad tantam namque impietatem venerant, ut in templo Dei statuam Baal ponerent, quam imaginem Ezechiel vocat idolum zeli, et in eodem sanctuario Deum et idola venerarentur. « Et nomina ædituorum cum sacerdotibus. » Æditui sunt janitores, id est ædium custodes, ipsi sunt Hebraice Nathinei. Hic autem despective sacerdotes vocat ædituos, quos a fano, id est templo fanaticos dicimus. Et ædituos ergo et sacerdotes quondam Dei minatur se disperdere.

« Et eos qui adorant super tecta militiam cœli, et adorant et jurant in Domino, et jurant in Melchon. » Super tecta enim, id est in domatibus stantes, solem et lunam et cætera sidera adorabant, et pariter in nomine Domini, et in nomine Melcho, qui interpretatur rex, jurabant.